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минералды  сулар,  емдік  балшықтар  және  климаттық  ерекшеліктер  сияқты  табиғи 
ресурстары  бұл  саланы  дамытуға  қолайлы  негіз  болып  табылады.  Дегенмен, 
инфрақұрылымның жетіспеушілігі, қызмет көрсету сапасының төмендігі және халықаралық 
деңгейде танымалдықтың аздығы негізгі  кедергілер болып отыр. Бұл саланың болашағы 
инфрақұрылымды  жақсарту,  заманауи  технологияларды  енгізу,  халықаралық  нарыққа 
шығу,  туристерге  тартымды  жаңа  қызмет  түрлерін  ұсыну  және  мемлекеттік  қолдауды 
күшейту арқылы айқындала алады. Қазақстанның шипажайлары мен курорттарын дамыту 
арқылы  ел  экономикасына  үлес  қосу,  халықтың  денсаулығын  жақсарту  және  әлемдік 
нарықта  бәсекеге  қабілетті  орын  алу  мүмкіндігі  зор.  Қазақстандағы  емдік-сауықтыру 
туризмінің жағдайы қарқынды даму үшін зор мүмкіндіктерге ие болғанымен,  қолда бар 
ресурстардың  әлеуеті  толық  пайдаланылмай  отыр.  Елдің  минералды  сулар,  емдік 
балшықтар,  ерекше  климаттық  аймақтар  сияқты табиғи  байлықтары бұл  саланың негізі 
бола  алады.  Алайда,  инфрақұрылымның  жеткіліксіздігі,  шипажайлар  мен  курорттардың 
халықаралық стандарттарға сай болмауы, заманауи маркетинг стратегияларының әлсіздігі 
сияқты  мәселелер  саланың  дамуын  тежейді.  Сонымен  қатар,  білікті  кадрлардың 
тапшылығы мен қызмет көрсету сапасының төмендігі  де  маңызды проблемалардың бірі 
болып  табылады.  Емдік-сауықтыру  туризмін  дамыту  үшін  инфрақұрылымды  жаңғырту, 
заманауи технологиялар мен цифрлық шешімдерді енгізу, табиғи ресурстарды зерттеу және 
тиімді  пайдалану қажет.  Туристік  өнімдерді  әртараптандырып,  экотуризм,  медициналық 
туризм  және  демалыс  туризмін  біріктіру  арқылы  жаңа  бағдарламалар  ұсыну  маңызды. 
Халықаралық деңгейде тартымды болу үшін шетелдік туристерге бағытталған жарнамалық 
стратегиялар мен сапалы қызмет көрсету стандарттарын енгізу қажет. Еліміздің сауықтыру 
орындары мен шипажайлары халық денсаулығын жақсартумен қатар,  ел экономикасына 
елеулі үлес қосуға қабілетті. Бұл сала табиғи байлықтарды тиімді пайдалану, инвестиция 
тарту  және  мемлекеттік  қолдау  арқылы  одан  әрі  дами  алады.  Қазақстанның  емдік-
сауықтыру  туризмі  әлемдік  нарықта  бәсекеге  қабілетті  болып,  еліміздің  халықаралық 
аренадағы беделін арттыратын маңызды бағыттардың біріне айналуы мүмкін.
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етті.  Сонымен  қатар,  орта  таптың  кеңеюі,  әл-ауқаттың  артуы,  жаңа  ақпараттық-
коммуникациялық технологиялардың пайда болуы және жаһандану күштері де туризмнің 
өсуіне ықпал етті. Халықаралық әуе жолдарының жолаушыларының басым бөлігі туризм 
мақсатында,  демалыс  немесе  кәсіби  мақсаттарда  саяхаттайды.  Сонымен қатар,  көптеген 
елдерде  авиация  ішкі  туризмді  дамытуда  шешуші  рөл  атқарады.  Туризмді  дамыту 
бағдарламасы әуе тасымалын дамытуымен тығыз байланысты. Туризм әуе көлігінің негізгі 
тұтынушысы болумен қатар, барлық елдерге, әсіресе дамуы төмен елдерге экономикалық 
өсу мен дамуға арналған бірегей мүмкіндік ашады. 

Кілт  сөздер:  лоукостер,  транзит,  әуе  компания,  ИКАО,  туристік  маршрут, 
жолаушылар,  стандарттар,  азаматтық  авиация,  әуежай  инфрақұрылымы,  рейстер,  әуе 
билеттер

Қазіргі уақытта Қазақстанда 56 әуе компаниясы тіркелген, бірақ олардың тек алтау 
ғана тұрақты жолаушылар тасымалын жүзеге асырады. Қазақстан Республикасының жалпы 
әуе  маршруттарының  саны  –  88.  Қазақстандағы  авиация  саласының  дамуына  кедергі 
келтіретін  негізгі  проблемалардың  бірі  –  әуежайлардың  нашар  жағдайы.  Елдегі  20 
әуежайдың 15-і халықаралық рейстерге қызмет көрсетеді. Бірақ тек екі әуежай (Алматы мен 
Астана)  ғана  Халықаралық  азаматтық  авиация  ұйымының  (ИКАО)  IIIA  және  IIIB 
стандарттарына  сәйкес  келеді.  Сондай-ақ,  Қазақстандағы  әуежайлардың  көпшілігінде 
қызметтерге деген сұраныстың төмен болуы көптеген компаниялар үшін бұл қызметтерді 
ұсынуды  экономикалық  тұрғыдан  тиімсіз  етеді.  Мысалы,  Қазақстандағы  барлық  әуе 
жолаушыларының  үштен  екісінен  астамын  тек  екі  ірі  әуежай  –  Алматы  мен  Астана 
әуежайлары қабылдайды. Қалған әуежайлардың көпшілігінде жолаушылар ағыны жылына 
500 мың адамнан аспайды [1].

Қазақстандық әуе компаниялары мен әуежайларының қызметі тұрақты және чартерлік 
негізде  жолаушылар  тасымалын  жүзеге  асырудан  және  қызмет  көрсетуден  тұрады.  Бұл 
қызметтер  жолаушылар  мен  жүктерді  қабылдау  және  жөнелтуді,  сондай-ақ  басқа  әуе 
компанияларының  рейстеріне  қызмет  көрсетуді  қамтиды.  Қазіргі  таңда  біздің  елімізде 
тұрақты рейстерді  6 әуе компаниясы жүзеге асырады, олар – «Air  Astana»,  «FlyArystan» 
(«Air Astana-ның» еншілес әуе компаниясы-лоукостер), «SCAT», «QAZAQ AIR», «Южное 
небо»,  «Жетісу».  Ішкі  әуе  жолы  тасымалдары  аптасына  694  рейс  жиілігімен,  61  бағыт 
бойынша  жүзеге  асырылады.  Елдің  халықаралық  әуе  маршруттары  желілері  31  елге 
аптасына 583 рейс жиілігімен 118 бағыттан тұрады. 2023 жылы әуежайлар 26,1 млн адамға 
қызмет  көрсетіліп,  24  мың  тонна  жүк  тасымалданады.  2023  жылы  барлық  өңірлерді 
қолжетімді  авиатасымалдармен  қамту  мақсатында  23  ішкі  әлеуметтік  маңызы  бар  және 
туристік маршруттар субсидияланды [1].

Сурет 1. Қазақстан бойынша 2018-2023 жж. тасымалданған жолаушылар мен жүк 
саны көрсеткіштері

Ескертпе – [1] ақпарат көзі ретінде автормен құрастырылған
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Диаграммадан қарайтын болсақ тасымалданған жолаушылар саны 2019 жылы 2018 
жылмен салыстырғанда 8,86%-ға өскен, 2020 жылы 36,05%-ға төмендеп, 2021 жылы 70%-ға 
тағы өскен. Ал 2022 мен 2023 жылдары 17-20%-ға өскен. Қызмет көрсетілген жолаушылар 
саны 2019 жылы 12%-ға өсіп, 2020 жылы 40%-ға төмендеп, 2021 жылы 70%-ға өскен. 2022 
мен 2023 жылдары 15-23%-ға өсім байқалады. Жүк, багаж тасымалы бойынша 2019 бен 
2020  жылдары  8-10%-ға  құлдыраған,  2021  жылы  42%-ға  өсіп,  2022  жылы  28%-ға 
төмендеген. Ал, транзиттік жолаушыларға келетін болсақ, 2019 жылы 11%-ға өсіп, 2020 
жылы 87%-ға  төмендеген,  2021 жылы тағы 48%-ға  төмендеп,  2022 жылы 272%-ға  өсім 
байқалады. Яғни, пандемия әсерінен 2020 жылы барлық көрсеткіштер төмендеген, ал 2021 
жылдан бастап жолаушылар саны мен транзиттік тасымалдар күрт артқан.

Бүгінгі  таңда  азаматтық  авиация  саласының  негізгі  көрсеткіштері  тұрақты  өсімді 
көрсетіп отыр. 2022 жылдың қорытындысы бойынша отандық әуе компаниялары 11 млн 
жолаушыны тасымалдады, бұл 2021 жылмен (9,4 млн адам) салыстырғанда 17%-ға көп. Әуе 
транзиті жоғары қарқынмен өсіп келеді. Қазіргі жағдайға байланысты Қазақстан транзиттік 
рейстер  үшін  тартымды  бағытқа  айналуда.  Мәселен,  2022  жылы  қызмет  көрсетілген 
рейстер саны 410 мың ұшақты құрап, 2021 жылмен (215 мың ұшақ) салыстырғанда 90%-ға 
артты.  Қазақстан  Республикасының  2030  жылға  дейінгі  көлік-логистикалық  әлеуетін 
дамыту тұжырымдамасына сәйкес, саланың негізгі стратегиялық міндеті – ұшу қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету және еліміздің транзиттік әлеуетін дамытуға қолайлы жағдай жасау [2].

Қазақстанда  10-нан  астам  бюджеттік  әуе  компаниялары  тұрақты  рейстерді 
орындайды: AirAsia X (Малайзия), IndiGO (Үндістан), Jazeera Airways (Кувейт), Wizz Air 
Abu-Dhabi (БАӘ), Air Arabia (БАӘ), FlyDubai (БАӘ), Pegasus Airways (Түркия), Air Cairo 
(Мысыр), Red Sea (Мысыр), Flynas (Сауд Арабиясы), Vietjet Air (Вьетнам).

FlyArystan лоукостерінің іске қосылуы Қазақстанның ішкі әуе нарығына үлкен әсер 
етті.  Бұл  өзгеріс  пандемияға  дейінгі,  пандемия  кезіндегі  және  одан  кейінгі  кезеңдерде 
байқалды, сондай-ақ жалпы әуетасымал нарығының жылдам қалпына келуіне ықпал етті. 
FlyArystan  2019 жылдың мамырында іске қосылғаннан кейін, жылдың екінші жартысында 
ішкі жолаушылар ағыны 9%-ға өсіп, жылдық көрсеткіш 8,6 млн жолаушыға жетті (2018 
жылы – 7,9  млн).  Соңғы бес  жылда Қазақстандағы ішкі  әуе  тасымалының негізгі  өсімі  
FlyArystan әуе компаниясының қызметімен байланысты болды. 2023 жылы FlyArystan ішкі 
әуе  тасымалының  37%-ын  қамтамасыз  етті.  Air  Astana  әуе  компаниясының  үлесі  30% 
болғанын  ескерсек,  бұл  екі  әуе  компания  еліміздің  ішкі  нарығының  67%-ын  иеленді. 
FlyArystan қызметінің басталуынан бері  Қазақстанның екі  негізгі  әуежайында – Алматы 
мен Астанада ішкі жолаушылар саны 70%-ға артты.

2022 жылы FlyArystan инновациялық технологияларды белсенді түрде енгізе бастады 
және  қыркүйек  айына  қарай  алғашқы жобасын –  рейске  өздігінен  тіркелу  жүйесін  іске 
қосты. iJan деп аталатын өзін-өзі тіркеу қызметінің арқасында FlyArystan әр әуежайдағы 
жолаушылар ағынын арттыруға қол жеткізді. iJan жүйесі тіркеу процесін түбегейлі өзгертті 
және компания үшін жаңа кіріс көзін ашты. Бұл қызмет ақылы негізде ұсынылады, алайда, 
жолаушылар  әрдайым  мобильді  қосымша  арқылы  тегін  онлайн  тіркеу  мүмкіндігіне  ие 
болады [3].

Сонымен қатар, жетекші шетелдік бюджеттік әуекомпаниялардың тәжірибесін ескеру 
маңызды. FlyArystan біздің еліміз үшін жақсы бастама болды, бірақ жалғыз ол жеткіліксіз. 
Басқа  елдерде  бірнеше  лоукостерлер  қатар  дамып,  жұмыс  істеп  келе  жатыр,  мысалы, 
Түркияда «Pegasus», Еуропада «Ryanair», «Wizz Air». Бізде де бірнеше лоукостерлер болса, 
бәсеке күшейеді, баға төмендейді және қызмет сапасы да жақсарады.

Қазақстанда  қазіргі  уақытта  лоукостерлердің  дамуына  кедергі  келтіретін  бірнеше 
негізгі факторлар бар:

•  Біріншіден,  әуежай инфрақұрылымының шектеулері;  көптеген  өңірлік  әуежайлар 
лоукостерлерге қажет инфрақұрылымды толық қамтамасыз ете алмайды (арзан техникалық 
қызмет көрсету, ұшып-қону алаңдарының жағдайы).
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• Әуе отыны мен операциялық шығындардың жоғары болуы; біздің елімізде әуе отын 
бағасы  көрші  елдерге  қарағанда  қымбатырақ,  ал  бұл  лоукостерлердің  негізгі 
шығындарының бірі болып саналады.

• Үшіншіден, лоукост-модельге бейімделген заңнаманың болмауы; лоукостерлер үшін 
икемді  тарифтік  жүйе  мен  қосымша  қызметтерді  ақылы  жасау  мүмкіндігі  заңнамалық 
деңгейде толық реттелмеген.

•  Мемлекеттік  қолдаудың  жеткіліксіздігі;  субсидиялар  мен  жеңілдіктер  аз 
болғандықтан, жаңа бағыттарды дамыту қиын. Бізде «ашық аспан» саясаты енгізілсе де, 
шетелдік лоукостерлер үшін нарық толық ашылған жоқ [4].

Қазақстанда тиімді шетелдік лоукост-модель ретінде AirAsia (Оңтүстік-Шығыс Азия), 
Ryanair (Еуропа) әуе компанияларының тәжірибесін қолдануға болады. Мысалы, AirAsia 
лоукостері  сияқты  шығындарды  тиімді  басқару  үшін  ірі  әуежайлардың  орнына  арзан 
аймақтық хабтарды пайдалану арқылы әуежайларға қызмет көрсету шығындарын азайтады. 
Біздің елімізде әуежай алымдарын азайту үшін Тараз, Талдықорған немесе Семей сияқты 
шағын  әуежайларды  пайдалануға  болады.  Қосымша  табыс  көздері  ретінде  Азиялық 
лоукостер  туристік  пакеттерді  дамытады,  автобустар  мен  пойыздарға  билеттерді  өз 
қосымшалары арқылы сатады. Бізде де икемді тарифтер жүйесін енгізіп, билеттерді ғана 
емес,  сонымен  қатар  қонақ  үйлерді,  автокөлікті  жалға  алуды  және  Қазақстан  бойынша 
экскурсияларды сатуға болатын өзіміздің қосымшамызды жасауға болады.

Қазақстанда лоукостерлерді дамыту үшін көп нәрсе жетіспейді, бірақ ең бастысы –
инфрақұрылым, қолдау және нақты стратегия. Шыны керек, FlyArystan керемет бастама, 
бірақ  жалғыз  ол  жеткіліксіз.  Басқа  елдерде,  мысалы,  Түркияда  «Pegasus»,  Үндістанда 
«IndiGo», Еуропада «Ryanair», «Wizz Air» секілді бірнеше лоукостер бір уақытта дамиды. 
Бізде де бірнеше ойыншы болуы керек, сонда бәсеке күшейеді, баға төмендейді, қызмет 
сапасы жақсарады. Осы мәселелерді шешу үшін келесі қадамдарды қарастыру керек:

Үкімет лоукостерлерге арналған арнайы шарттар жасауы керек.  
Аймақтық әуежайларды дамыту қажет, олар лоукостерлерге икемді тарифтер ұсынуы 

керек.  
FlyArystan-ға бәсекелестер керек. Қазақстанда тағы бір-екі бюджеттік әуе компаниясы 

шықса, жағдай күрт жақсарушы еді.
Қазақстандағы  әуе  қатынасындағы  басты  қиындықтардың  бірі  –  әуе  билеттерінің 

қымбаттығы.  Бұл  бірқатар  факторларға,  соның  ішінде  нарықтағы  бәсекелестіктің 
болмауына және авиациялық жанармаймен қамтамасыз ету проблемаларына байланысты. 
Тәуелсіз жеткізушілерді тарту және жанармай импортын кеңейту сияқты қадамдар бағаны 
төмендетуге және халық үшін әуе қатынасын қолжетімді етуге көмектеседі. Әуежайлардың 
физикалық  тозуы  да  шұғыл  назар  аударуды  қажет  ететін  маңызды  мәселе.  Жұмыс 
жүктемесінің  артуы  және  инфрақұрылымның  тозуы  қызмет  көрсету  сапасының 
нашарлауына және төтенше жағдайлардың туындау қаупінің артуына әкеледі [5].

Әуе қатынасының қауіпсіздігі мен тиімділігін қамтамасыз ету үшін терминалдарды, 
ұшу-қону  жолақтарын  және  басқа  инфрақұрылымды  жаңарту  өте  маңызды. 
Тасымалдаудағы  өсіп  келе  жатқан  сұранысты  қанағаттандыру  үшін  ұшақтардың 
тапшылығын да атап өткен жөн. Әуе кемелерінің паркін ұлғайту жолаушыларды көбірек 
тасымалдау мүмкіндігін  қамтамасыз етіп қана қоймайды,  сонымен қатар әуе қатынасын 
ықтимал үзілістерге немесе қызмет көрсету ақауларына төзімді етеді. Бұл проблемаларды 
шешу үшін әуе қатынасының құнын төмендету және инфрақұрылымды жаңарту бойынша 
жедел шараларды да, әуе кемелері паркін кеңейту және авиациялық отынмен қамтамасыз 
етудің  тұрақтылығын  қамтамасыз  ету  бойынша  стратегиялық  қадамдарды  да  қамтитын 
кешенді  тәсіл  қажет.  Осы  іс-әрекеттер  қатары  Қазақстанның  авиация  саласының  ұзақ 
мерзімді және тұрақты дамуына жағдай жасайды деп айтуға болады.

Қазақстанда  лоукост-әуетасымалдардың  әлеуетін  тиімді  пайдалану  –  елдің  көлік 
жүйесін дамытудағы маңызды қадам.  Лоукостерлер халыққа қолжетімді  әуе  сапарларын 
ұсынып,  өңірлер  арасындағы  байланыстарды  нығайтады  және  ішкі  туризмді  дамытуға 
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септігін  тигізеді.  Жоғарыда  айтып  кеткенімдей,  лоукостерлерді  дамыту  үшін  қажетті 
инфрақұрылымды  жетілдіру,  әуежай  алымдары  мен  отын  шығындарын  оңтайландыру, 
жаңа  маршруттар  ашып,  цифрлық  қызметтерді  дамыту  қажет.  Сондай-ақ,  бәсекелестік 
ортаны жақсартып, жолаушыларға ақпараттық қолдау көрсету маңызды. Егер осы шаралар 
жүзеге асырылса, Қазақстанда қолжетімді және сапалы лоукостерлер қалыптасып, халық 
үшін әуе қатынасы анағұрлым қолжетімді болмақ. 
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«Туристік бизнес»  білім бағдарламасының 3 курс студенті
М.Х. Дулати атындағы Тараз университеті, Тараз қ., Қазақстан Республикасы

Ғылыми жетекшісі: магистр – Джоланов Е.Е.

Қазіргі таңда туризм потенциалы жоғары, әрі экономиканың маңызды салаларының 
біріне айналды. Әлемде адамдардың туризмге деген қажеттілігі, қызығушылығы күн санап 
артуда. Себебі экология күн санап нашарлауда статистика бойынша қала тұрғындары таза 
табиғи  ортаға  жылына  бір-екі  мәрте  ғана  демалуға  шығады.  Туризмге  түрткі  болған 
бастапқы  алғышарттардың  бірі  табиғат  болатын.  Табиғатқа  зиян  келтірмей,  адам  мен 
табиғаттың  арасында  зиянсыз  ара  қатынас  орнататын  туризм  түрі  «экотуризм»  болып 
табылады [1]. Экотуризм табиғи туризмнің құрамдас бөлігі болып табылады, оны тек қана 
термин немесе анықтама деп қабылдау қателік болады. Экотуризм бір қырынан алғанда, 
туристік  нарықтан   өсу  қарқыны  (темпі)  жоғары  орны  бар  саланың  бірі  болса,  екінші 
жағынан алғанда үйлесімділік түсінігінен кең мағыналы тұжырымдама болып табылады. 
Экотуризм тек табиғатпен үйлесімділікте болуды ғана емес,  адамның табиғатқа оң әсер 
етуін де айта аламыз. Сол себептен адам мен табиғат арасында нығыз байланыс орнатуда 
экотуризмнің пайдасы зор болып келеді. Экотуризм түсінігі қорықтар аумағында  және де 
табиғи саябақтар аумағында кеңінен қолданылады. Соңғы он жылдықта әлемде туризмнің 
осы түрінің қарқынды дамуы тек қана қоршаған ортаның ластануымен ғана түсіндірілмейді, 
сонымен қатар танымал демалыс орындарының таулы аймақтардың, курорттардың, жылы 
теңіз жағажайлардың үлкен танымалдылыққа ие болуымен де түсінуге болады [2].

Бүгінгі  таңда  туризм  біздің  мемлекетіміздің  экономикасының  ең  перспективалы 
бағыттарының  бірі  болып  табылады.  Бірақтан,  реттелмеген  туристік  ағындар  қорғалған 
табиғи  аумақтарда  ландшафтық,  биологиялық алуан  түрлілікке   қауіп  тудыруы мүмкін. 
Қорғалған аймақтардағы дестинацияның табиғи кешендерін ластап,  таптап,  айтарлықтай 
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